
ごあいさつ 

９月定例議会で審議した令和４年度９月補正予算は、一般会計で約 115 億 200 万円の増額となり、

財源については、国の新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金および一般財源等にて補填

します。主な事業としては、感染拡大防止対策事業のほか、エネルギー価格高騰緊急対策支援事業、

高齢者・障碍者施設等運営支援事業、省エネ機器導入補助事業などを実施します。 

私が副委員長を務める「市民･産業委員会」では、急激な円安やロシアによるウクライナ侵略等の 

影響により、燃料や肥料の価格が高騰しているなか、事業者の経営安定化を図るため「エネルギー 

価格高騰緊急対策支援事業」や「肥料高騰対策事業」を提案し可決しております。引き続き、皆さん

の声を市政に届けていきますので、ご支援を賜りますよう、よろしくお願いします。 

９月定例議会 一般質問概要 

２．ＡＥＤの利用向上に向けて 

Ｑ．ＡＥＤ設置箇所を市民の皆さんに知って 

もらわなければ、ＡＥＤを設置していても活用 

されないままとなってしまいます。また、設置 

箇所や利用可能な時間を覚えておくことは困難

であると考えます。ＡＥＤ設置施設を確認する 

ためのツールと、今度の対応についてお示し 

ください。 

Ａ．ＡＥＤ設置箇所について、各施設の管理者 

から情報提供いただき、ＡＥＤマップを作成し、

市のホームページに掲載しております。今後は、

休日などにＡＥＤが使用できるかどうか確認 

できるよう、表示方法等を工夫するとともに、 

引き続きホームページや広報誌により、各施設

に情報提供の呼びかけを行ってまいりたいと 

考えております。 (福井 貴弘 保険福祉局長) 

岡山市議会議員 

太田 えいじ 
■太田えいじ後援会連絡先  〒700-0824 岡山市北区内山下 1-11-1 中国電力労働組合岡山統括本部内 

TEL:086-223-0352 FAX:086-221-7224 

Ｑ．文部科学省は部活動ガイドラインで、学校と

地域が協働・融合した部活動の具体的な実現方策

とスケジュールを明示しました。部活動における

教師の負担軽減に加え、部活動指導等に意欲を 

有する地域人材の協力を得て、生徒にとって望ま

しい部活動の実現をはかろうとしています。 

そうした中、地域移行に関する課題の把握、 

国に対しての要望および、 

学校体育施設利用時の関係 

団体と協力・調整が必要に 

なると考えますが、御所見 

をお願いします。 

議 会 報 告 

Ａ．課題の把握については、学校や地域の実態に

応じた地域移行となるよう関係部局で連携・ 

協働しながら今後も努めてまいります。また、 

国に対しては財政支援等機を捉えて適宜要望 

してまいります。学校の体育施設利用について

は、学校開放事業で施設を利用している関係 

団体との協力・調整が必要であると考えており、

今後検討してまいります。（三宅 泰司 教育長) 

１．部活動の地域移行の課題について 



Ａ．国土交通省が行った遮熱性舗装の効果検証 

結果によると，路面温度は 10 度近く差がある  

ものの、路面から高さ 0.5 メートルから 1.5 メー

トルの位置では暑さ指数が通常の舗装と同程度

であることが示されており、暑さ対策としての 

効果が明確になっていないことから、遮熱性舗装

に関する今後の動向等を国や他都市より情報 

収集を行いながら研究してまいります。 

 （平澤 重之 都市整備局長) 

Ｑ．舗装に遮熱材を吹き付け路面温度の上昇を 

抑制する遮熱性舗装について、暑さ対策として 

東京マラソンで使用する道路に採用していると

お聞きしました。岡山マラソンのコースや町なか

の道路に採用することで、快適性向上に 

貢献できるのではないかと考えますが、 

御所見をお願いします。 

３．道路やその周辺の維持修繕などについて 

開け岡山城！ オープンイベント開催！ 

○ 11 月３日（木）、令和の大改修を終え、岡山城がリニューアルオープンいたします。 

これに伴いまして様々なイベントが企画されております。ぜひ、ご家族やご友人と新しくなった 

岡山城へ足を運んでいただければと思います。 

なお、詳細情報は岡山城リニューアル告知サイトでご確認ください。 

〇 11 月３日（木） 

・オープニングセレモニー 

・岡山城鉄砲隊による祝砲 

・祝！岡山城 岡山城武将隊 演武合戦 

・岡山学芸館高校 和太鼓部演奏 

・漆黒の烏城ライトナウ！ 

～リトルブラックドレス＆ＳＴＵ４８ 

 いざ参ライブ～（ＦＭ岡山公開録音） 

〇 11 月４日（金） 

・山地真美 ピアノライブ 

〇 11 月５日（土） 

・伊賀忍者特殊軍団 阿修羅忍術実演 

・祝！岡山城 岡山城武将隊 演武合戦 

・岡山城音物語（レディオモモ公開録音） 

〇 11 月６日（日） 

・伊賀忍者特殊軍団 阿修羅忍術実演 

・祝！岡山城 岡山城武将隊 演武合戦 

・歴史好き芸人による岡山城ガチトーク！ 

 ゲスト：山本 博（ロバート） 

房野 史典（ブロードキャスト!!） 

 ・名刀太鼓 

開催されるステージイベント一覧 

ホームページ URL 
https://otaeiji.jp/ 

「太田 えいじ」ホームページ開設！ 

○ この度、私のホームページを開設いたしました。パソコンや

スマートフォンから日頃の活動や、過去の議会報告を確認する

ことができます。是非、アクセスをよろしくお願いいたします。 
※QRコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です。 

https://otaeiji.jp/

